
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 22

DEL         25 gennaio 2012

SETTORE AMMINISTRATIVO
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AMMINISTRATORI COMUNALI. INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2012:  
SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE DI SETTORE

Premesso che, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., al Sindaco ed ai componenti 
degli organi esecutivi dei comuni è riconosciuta una indennità di funzione nella misura determinata 
con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
programmazione economica e sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, commisurata 
alla dimensione demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della 
popolazione, della percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, 
nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente; la misura della indennità prevista per vice 
sindaco ed assessori è rapportata percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità 
è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13 gennaio 2012, con la quale sono state 
determinate le indennità di funzione del  Sindaco, del  Vicesindaco e degli  Assessori,  secondo i 
seguenti importi:
 
SINDACO euro 2.800,00 lordi mensili;
VICESINDACO euro 1.198,00 lordi mensili 
ASSESSORI euro 1.064,00 lordi mensili
ASSESSORE lavoratore dipendente euro    640,00 lordi mensili 

Ritenuto necessario procedere al relativo impegno di spesa rispettivamente nella  misura stabilita 
al punto precedente;

Considerato inoltre necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’indennità di fine 
mandato del Sindaco per una somma pari ad una mensilità, che ammonta ad Euro 2.800,00;

Dato  atto  che  ai  provvedimenti  di  liquidazione  si  provvederà  contestualmente  all’atto  di 
liquidazione  degli  stipendi  mensili  e   che,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  3,  del  Regolamento 
comunale  di  contabilità,  le  spese  di  cui  al  presente  atto  non  sono  soggette  al  limite  di  un 
dodicesimo in quanto sono da effettuarsi a scadenze determinate in virtù di legge;



Visto l’atto di organizzazione del Segretario Generale n. 1 del 14 luglio 2011 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore del Settore Amministrativo;

Visto l’atto di organizzazione del Segretario Generale n. 2 del 14 luglio 2011 con il quale sono stati  
attribuiti  gli  incarichi  di  posizione organizzativa,  conferendo la responsabilità  del  Servizio Affari  
Generali e dei Servizi Finanziari;

Visto  il  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  Enti  locali,  adottato  con  D.Lgs.  267/2000  ed  in  
particolare l’art. 82;

DETERMINA

1) Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, le somme relative alle indennità di funzione 
spettanti  a  Sindaco,  Vicesindaco  e  Assessori   nell’anno  2012,  rispettivamente  nella  seguente 
misura:

- la  somma  di  Euro  33.600,00  necessaria  a  corrispondere  l’indennità  di  funzione  al 
Sindaco, sul capitolo 14/10 relativo all’intervento 1010103 del bilancio per l’anno 2012;

- la somma di Euro 2.800,00 quale accantonamento per indennità di fine mandato del 
Sindaco sul capitolo 14/10 relativo all’intervento 1010103 del bilancio per l’anno 2012;

- la somma di Euro 60.360,00 necessaria a corrispondere l’indennità di funzione relativa a 
Vicesindaco e Assessori Comunali, sul capitolo 14/10 relativo all’intervento 1010103 del  
bilancio per l’anno 2012;

- le somme corrispondenti alla percentuale dell’8,5% dell’I.R.A.P. sulle citate indennità di 
funzione all’intervento appositamente previsto.

2) Di dare atto che le indennità di cui sopra sono soggette alle disposizioni fiscali, ai sensi dell’art.  
26 della  Legge 23.12.1994,  n.  724,  nonché soggette all’I.R.A.P.  a carico dell’Ente,  ai  sensi  di  
quanto disposto dall’art. 10 comma 1 e 3 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446.

3)  Di  dare  atto  che ai  provvedimenti  di  liquidazione si  provvederà  contestualmente all’atto  di 
liquidazione degli stipendi mensili e che, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del Regolamento comunale 
di contabilità le spese di cui al presente atto non sono soggette al  limite di un dodicesimo in 
quanto sono da effettuarsi a scadenze determinate in virtù di legge. 

Pianezza, lì 07 febbraio 2012 IL DIRETTORE DI SETTORE

Estremi Contabili

Accertamento n° 
__________________________

Impegno n° 
____________________________

o Parere di regolarità contabile

o Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________ IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO

Per istruttoria: GIUSIANO/ERALDA
Proposta Determinazione n. 10


